

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARÉ DOS HOMENS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	20.395.224,00	26.338.105,83
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	306.228,00	165.189,18
IPTU	73.125,00	1.053,00
ISS	104.273,00	109.509,09
ITBI	11.715,00	220,00
IRRF	97.227,00	54.407,09
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	19.888,00	0,00
Contribuições	129.881,00	173.861,72
Receita Patrimonial	66.085,00	204.657,61
Aplicações Financeiras (II)	66.085,00	204.657,61
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	19.893.030,00	25.794.397,32
Cota-Parte do FPM	7.167.296,00	7.589.955,76
Cota-Parte do ICMS	1.350.299,00	2.365.026,52
Cota-Parte do IPVA	47.579,00	71.221,01
Cota-Parte do ITR	1.917,00	2.088,49
Transferências da LC 87/1996	7.170,00	9.503,76
Transferências da LC nº 61/1989	1.216,00	7.331,76
Transferências do FUNDEB	6.089.388,00	6.954.308,20
Outras Transferências Correntes	5.228.165,00	8.794.961,82
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	20.329.139,00	26.133.448,22
RECEITAS DE CAPITAL (V)	10.754.071,00	199.560,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	10.754.071,00	199.560,00
Convênios	7.633.415,00	0,00
Outras Transferências de Capital	3.120.656,00	199.560,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	10.754.071,00	199.560,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	31.083.210,00	26.333.008,22

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	26.775.505,77	21.792.521,23	21.620.740,88	21.094.478,28	154.893,74	95.267,63	95.267,63
Pessoal e Encargos Sociais	12.380.646,29	10.602.820,15	10.602.820,15	10.565.341,46	14.051,04	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.394.859,48	11.189.701,08	11.017.920,73	10.529.136,82	140.842,70	95.267,63	95.267,63
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	26.775.505,77	21.792.521,23	21.620.740,88	21.094.478,28	154.893,74	95.267,63	95.267,63
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.334.952,79	404.286,45	393.866,45	360.836,83	7.441,18	9.900,00	9.900,00
Investimentos	4.272.979,71	342.313,37	331.893,37	298.863,75	7.441,18	9.900,00	9.900,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	61.973,08	61.973,08	61.973,08	61.973,08	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.272.979,71	342.313,37	331.893,37	298.863,75	7.441,18	9.900,00	9.900,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	38.836,44	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	31.087.321,92	22.134.834,60	21.952.634,25	21.393.342,03	162.334,92	105.167,63	105.167,63
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]					4.672.163,64		

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/	
	VALOR INSERIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		0,00
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00
R\$ 1,00		
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/	Até o Bimestre/ (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	772.443,71	837.949,01
DEDUÇÕES (XXIX)	724.370,31	6.574.478,30
Disponibilidade de Caixa	571.540,92	6.412.981,19
Disponibilidade de Caixa Bruta	945.857,90	6.600.603,25
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	374.316,98	187.622,06
Demais Haveres Financeiros	152.829,39	161.497,11
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	48.073,40	-5.736.529,29
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		5.784.602,69
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-186.694,92
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		4.267.312,94
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		10.238.610,55
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		10.238.610,55

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE:

José Floriano Bento de Melo

Prefeito
678.201.314-20

Hildebrando Lourenço Ferreira Neto

Controlador Interno
061.531.714-60

Hugo de Souza Rodrigues

Contador
CRC 008385/O-2 / AL